[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование городское поселение Октябрьское
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	«
	24
	»
	июня
	20
	008
	г.

	№
	153

	п.г.т. Октябрьское

Об утверждении Положения о

создании условий для деятельности

добровольных формирований населения

по охране общественного порядка на

территории городского поселения

Октябрьское

           На основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом городского поселения Октябрьское, Совет депутатов поселения РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о создании условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории городского поселения Октябрьское согласно Приложению.

2.Решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Октябрьские вести».

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам (Филатова Т.И.).

Глава городского

поселения Октябрьское                                                                                            В.В.Дряхлов
Приложение

к решению Совета депутатов
городского поселения Октябрьское

от «24» июня 2008 г. № 153
                                                       ПОЛОЖЕНИЕ

     о создании условий для деятельности добровольных формирований населения

по охране общественного порядка на территории городского поселения Октябрьское
                                                 1. Общие положения
1.1.Добровольные формирования населения по охране общественного порядка (далее – добровольное формирование) создаются для участия населения в охране правопорядка и борьбе с правонарушениями.

1.2.Добровольное формирование осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными нормативно - правовыми актами муниципального образования Октябрьский район, муниципального образования городское поселение Октябрьское, в том числе и настоящим Положением.

1.3.Инициаторами создания добровольного формирования являются трудовые коллективы, предприятия, организации, граждане по месту жительства. Добровольное формирование действует в пределах территории муниципального образования городское поселение Октябрьское. Предложенный инициаторами состав добровольного формирования утверждается постановлением главы поселения.

1.4.Деятельность добровольных формирований осуществляется на основе принципов законности, гуманизма, гласности, соблюдения прав человека, уважения личности, добровольности участия.

1.5.Членами добровольного формирования могут быть дееспособные граждане Российской Федерации, достигшие 18 лет, участвующие в его деятельности, выполняющие установленные цели и задачи (далее – дружинники).

1.6.Прием в члены добровольного формирования осуществляется по решению штаба добровольного формирования в индивидуальном порядке на основании письменного заявления после изучения деловых и моральных и физических качеств кандидата.

1.7.Членство в добровольном формировании подтверждается удостоверением, обязательными реквизитами которого являются наличие фотографии, подписи главы поселения и печати администрации муниципального образования городское поселение Октябрьское.

1.8.Членство в добровольном формировании прекращается в случаях:

- недобросовестного отношения к своим обязанностям, совершения проступков, противоречащих действующему законодательству Российской Федерации;

- письменного заявления дружинника о прекращении исполнения обязанностей;

- смерти дружинника.

       При исключении из добровольного формирования дружинник обязан сдать удостоверение дружинника, а также имущество, полученное им в пользование в связи с исполнением обязанностей дружинника.

                  2. Основные задачи и функции добровольного формирования
2.1. Оказание в содействии правоохранительным и иным уполномоченным органам в их деятельности по охране общественного порядка, обеспечении общественной безопасности, предупреждению и пресечению правонарушений. Содействие правоохранительным органам в раскрытии преступлений.

2.2. Воспитание граждан в духе уважения к закону, создание в обществе атмосферы нетерпимости к любым антиобщественным проявлениям.

2.3.Защита личности, прав и законных интересов граждан.

2.4.Выявление лиц, употребляющих наркотики, психотропные вещества и (или) вовлекающих несовершеннолетних в противоправную деятельность, а также склоняющих к употреблению алкоголя, наркотиков, психотропных средств.

2.5.Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, а также проведение профилактической воспитательной работы с неблагополучными семьями.

2.6.Участие в профилактической работе по обеспечению безопасности дорожного движения транспорта и пешеходов, по предупреждению дорожно-транспортных происшествий.

2.7.Оказание посильной помощи гражданам, пострадавшим от несчастных случаев или правонарушений, а также находящимся в общественных местах в беспомощном состоянии.

2.8.Оказание содействия государственным и правоохранительным органам в выполнении задач при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

                     3. Формы и методы работы добровольного формирования
3.1. Патрулирование, в том числе совместно с сотрудниками ОВД на улицах и других общественных местах на территории поселения.

3.2.Участие в профилактических мероприятиях по охране правопорядка и борьбе с правонарушениями.

3.3.Пропаганда правовых знаний среди населения.

3.4.Шефство над несовершеннолетними правонарушителями и неблагополучными семьями.

3.5.Использование средств массовой информации в целях профилактики правонарушений и воздействия на лиц, их совершающих.

3.6.Участие в работе по обеспечению безопасности движения автотранспорта и пешеходов.

               4. Права и обязанности членов добровольного формирования.
4.1.Члены добровольного формирования имеют право:

- участвовать в охране общественного порядка, защите прав и свобод граждан;

- требовать от граждан соблюдения общественного порядка, прекращения совершения правонарушений, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий дружинника, пресекать преступления и иные правонарушения;

- принимать меры к оказанию медицинской и иной помощи гражданам, пострадавшим от несчастных случаев и правонарушений;

- оказывать содействие государственным органам в спасении людей, имущества и в поддержании общественного порядка при стихийных бедствиях, других чрезвычайных обстоятельствах;

- иметь при себе специальные средства защиты, разрешенные к свободному гражданскому обороту;

- при предъявлении удостоверения пользоваться бесплатно для связи с органами милиции или штабом добровольного формирования телефонами и иными средствами связи, принадлежащими предприятиям, учреждениям, организациям независимо от форм собственности и общественным объединениям, а также телефонами экстренных служб;

- принимать иные меры по охране общественного порядка, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

4.2.Члены добровольного формирования несут обязанности:

- строго соблюдать требования действующего законодательства , проявлять корректность и выдержку в обращении с гражданами, не допускать необоснованного ограничения их прав и свобод;

- соблюдать дисциплину, выполнять решения штаба добровольного формирования, поручения сотрудников ОВД при проведении совместных мероприятий;

- оказывать содействие работникам правоохранительных и иных государственных органов в предупреждении и пресечении правонарушений, в пределах своих полномочий;

- информировать ОВД о совершенных преступлениях, правонарушениях и принимать меры к охране места происшествия;

- оказывать помощь, в том числе доврачебную, гражданам, пострадавшим от несчастных случаев и правонарушений;

- принимать меры к спасению людей, предотвращению и пресечению правонарушений и задержанию правонарушителя до прибытия сотрудников правоохранительных и других государственных органов;

- постоянно совершенствовать свои правовые знания и физическую подготовку;

- не допускать разглашения ставших ему известными в связи с осуществлением деятельности по охране правопорядка сведений, относящихся к частной жизни граждан, а также оперативной и конфиденциальной информации;

- находясь на дежурстве иметь при себе удостоверение дружинника, при обращении к гражданам или должностным лицам представляться и предъявлять по их требованию удостоверение дружинника.

4.3.Продолжительность дежурства дружинника по охране общественного порядка не должна превышать 4 часов в сутки, а в выходные дни – не более 8 часов в сутки.

4.4.Действия дружинника могут быть обжалованы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в том числе, в штаб добровольного формирования.

                   5. Гарантии правовой и социальной защиты дружинников
5.1.Законные требования дружинника обязательны для исполнения гражданами и должностными лицами Российской Федерации, иностранными гражданами и лицами без гражданства. Неисполнение его требований и совершение действий, препятствующих исполнению возложенных на дружинника обязанностей, влекут за собой ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.

     Согласно действующему законодательству дружинник не несет ответственность за вред, причиненный при задержании лица, совершившего преступление, в состоянии необходимой обороны, в случае крайней необходимости, если при этом не было допущено превышения, соответственно, мер, необходимых для задержания лица, совершившего преступление, пределов необходимой обороны и пределов крайней необходимости.

5.2.Недопустимость посягательства на жизнь, здоровье и достоинство дружинника.     Дружинник добровольного формирования при исполнении возложенных на него обязанностей руководствуется только законом и находится под защитой государства.

     Никто не имеет права принуждать дружинника исполнять обязанности, которые не возложены действующим законодательством и настоящим Положением на добровольные формирования.

     При получении указаний, противоречащих закону, народный дружинник обязан руководствоваться только законом Российской Федерации.

     Посягательство на жизнь, здоровье и достоинство дружинника при исполнении им обязанностей по охране общественного порядка влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

    Вред, причиненный жизни и здоровью гражданина при исполнении обязанностей дружинника, возмещается в соответствии с действующим законодательством.

    Ущерб, причиненный имуществу дружинника, в связи с выполнением им обязанностей по охране общественного порядка, возмещается в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

                     6. Руководящие органы добровольного формирования
6.1.Постоянно действующим руководящим органом добровольного формирования является штаб, который избирается на собрании членов добровольного формирования и утверждается решением общего собрания в количестве, утвержденным собранием.

6.2.Заседание штаба добровольного формирования проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, они считаются правомочными при участии в них более 50 процентов членов штаба.

6.3.Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов штаба, присутствующих на заседании.

6.4.Штаб добровольного формирования:

- организует его повседневную деятельность, осуществляет контроль за выполнением решений органов местного самоуправления по охране общественного порядка и предупреждению преступлений;

- распределяет обязанности между его членами;

- обеспечивает взаимодействие добровольного формирования с органами местного самоуправления, правоохранительными и контролирующими органами;

- готовит вопросы для обсуждения на совещаниях по вопросам охраны общественного порядка;

- осуществляет прием и исключение членов добровольного формирования, выдачу удостоверений;

- рассматривает сообщения органов местного самоуправления, правоохранительных и контролирующих органов, а также жалобы граждан на неправомерные действия членов добровольного формирования;

- совместно с органами внутренних дел определяет места дежурств дружинников, маршруты их движения, разрабатывает графики работы по охране общественного порядка.

6.5.Командир добровольного формирования:

- по представлению главы городского поселения Октябрьское, согласованному с ОВД по Октябрьскому району, назначается решением общего собрания добровольного формирования;

- руководит штабом;

- отвечает за организацию и результаты работы добровольного формирования, правомочен решать все вопросы его деятельности, которые не отнесены к исключительной компетенции штаба добровольного формирования;

- представляет добровольное формирование во взаимоотношениях с органами местного самоуправления, правоохранительными и контролирующими органами, предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами;

- контролирует исполнение обязанностей дружинниками;

- обеспечивает обучение дружинников формам и методам борьбы с правонарушениями;

- в своей деятельности подотчетен главе поселения и Совету депутатов муниципального образования городское поселение Октябрьское, ежегодно отчитывается перед членами добровольного формирования о работе возглавляемого им штаба, эффективности деятельности добровольного формирования по обеспечению правопорядка и предупреждению правонарушений.

 7. Взаимодействие с органами местного самоуправления и отделом внутренних дел
7.1.Администрация городского поселения Октябрьское:

- организует на территории поселения работу добровольного формирования, координирует его взаимодействие с учреждениями жилищно-коммунального хозяйства, руководителями предприятий, организаций;

- обеспечивает добровольные формирования бланками удостоверений.

7.2.Органы внутренних дел осуществляют организационно методическое руководство добровольным формированием. В этих целях:

- регулярно информируют членов добровольного формирования о криминогенной обстановке на территории поселения и мероприятиях, проводимых сотрудниками милиции по обеспечению общественного порядка и борьбе с преступностью;

- проводят инструктаж дружинников перед заступлением на очередное дежурство;

- организуют их обучение основам правовых знаний, тактическим приемам охраны общественного порядка, проведения профилактической работы, действиям в экстремальной обстановке;

- оказывают помощь в обеспечении добровольного формирования методическими пособиями и юридической литературой;

- оказывают методическую помощь в организации работы руководящих органов добровольного формирования;

- поощряют в пределах своих полномочий дружинников, активно участвующих в охране правопорядка;

- рассматривают поступающие от штаба добровольного формирования материалы о правонарушениях и принимают по ним решения.

8. Меры поощрения и ответственность дружинников добровольного формирования
8.1.Дружинники добровольного формирования, активно участвующие в охране общественного порядка и борьбе с правонарушениями, по ходатайству штаба поощряются органами местного самоуправления муниципального образования городское поселение Октябрьское путем:

- объявления благодарности;

- награждения Почетной грамотой;

- выплаты денежной премии;

- вручения ценного подарка;

- направления письма в коллектив по месту работы или учебы дружинника с извещением о добросовестном выполнении им общественных обязанностей.

8.2.За неправомерные действия (бездействия) при исполнении обязанностей по обеспечению правопорядка дружинник несет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

                                 9. Материально-техническое обеспечение
9.1.Материально-техническое обеспечение добровольного формирования населения по охране общественного порядка осуществляется из бюджета муниципального образования городское поселение Октябрьское, добровольных целевых взносов юридических и физических лиц.